[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 28 / 2007

Senhor Presidente,

Considerando que uma das funções do Vereador é fiscalizar os atos da Administração Municipal;

Considerando que temos conhecimento de que algumas pessoas vêm prestando serviço de estágio junto à Administração Municipal, inclusive, segundo informações, cumprindo um expediente de seis horas e meia;

Considerando que o serviço estagiário é sempre bem-vindo, pois se trata de uma forma de apoiar formandos e, ainda, poder contar com o trabalho de pessoas de bom nível escolar. Tanto pensamos assim, que atualmente passamos a contar com uma Resolução que nos permite esse tipo de contrato nesta Casa de Leis;

Considerando, enfim, que o fato me chamou a atenção e acho interessante buscar informações a respeito.
REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, que oficie o Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Hélio de Almeida Bastos, e o Diretor do Departamento Municipal de Recursos Humanos e Administração, Sr. Regiane Rocha Aniceto, para que nos informem quantos estagiários atualmente trabalham na Administração Municipal, qual o período, em média, que exercem esta atividade junto à Administração e, ainda, quantas horas cumprem de expediente por dia.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 14 de março de 2007.

Rubens Marcondes de Oliveira

          VEREADOR – PSDB

Req12-07
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200